
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 161/2022, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 25/2020/GR, de 30 de janeiro de 2020, com
base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da
legislação, e

CONSIDERANDO  o  Edital PROGRAD nº. 148/2022, referente à abertura do Processo Seletivo de Vagas
Remanescentes UNILA 2022;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 158/2022, referente à classificação preliminar e convocação dos
candidatos classificados para a etapa de envio de documentos (cadastro on-line);

RESOLVE

Tornar  pública  a  análise  de  recursos  referente  à  classificação  preliminar,  bem  como  tornar  pública  a
CLASSIFICAÇÃO FINAL dos candidatos inscritos no Processo Seletivo de Vagas Remanescentes 2022.

1. DA ANÁLISE DE RECURSOS

1.1 A análise  dos recursos interpostos pelos candidatos,  referente à classificação preliminar do Processo
Seletivo de Vagas Remanescentes 2022, encontra-se elencada no Anexo I do presente edital.

2. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

2.1 A CLASSIFICAÇÃO FINAL do Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022, encontra-se
elencada no Anexo II do presente edital, separada por curso e classificação.

2.2 Tendo em vista que não houve recursos deferidos, a CLASSIFICAÇÃO FINAL descrita no anexo I do
presente edital não difere da classificação preliminar divulgada pelo Edital PROGRAD nº. 158/2022.

2.3 Os candidatos deverão aguardar a análise da documentação enviada via cadastro on-line, a qual será
publicada na data provável de 12 de setembro de 2022.

2.4 A CLASSIFICAÇÃO FINAL divulgada pelo presente edital não gera direito à ocupação da vaga,
sendo que esta se dará somente em caso de publicação do(a) candidato(a) como “APROVADO(A)”, no
edital de resultado final do Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022, a qual deverá res-
peitar rigorosamente a quantidade de vagas ofertadas no edital de abertura do presente processo seleti-
vo, bem como o deferimento do(a) candidato(a) na análise dos documentos enviados.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

3.1 Fica  facultado à  UNILA o direito  de  proceder  à  conferência,  inclusive  junto  a  órgãos  oficiais,  das
informações prestadas pelos candidatos.

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022
Análise de Recursos (Classificação Preliminar) e 
Classificação Final
Página  1 de 2

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/148-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/158-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/158-1


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROF. HERMES JOSE SCHMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022
Análise de Recursos (Classificação Preliminar) e 
Classificação Final
Página  2 de 2



NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

INDEFERIDO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
ANÁLISE DE RECURSOS REFERENTES À CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

RESULTADO DA ANÁLISE 
DO

RECURSO

JONNATHAN WILLIAN CECATTO 
GAGLIANO

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

CANDIDATO(A) DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 3.6.1 E 5.6 “C” DO 
EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(CANDIDATO(A) NÃO ENCONTRADO(A) PELO Nº DE CPF OU Nº DE INSCRIÇÃO DO ENEM);
A DESCLASSIFICAÇÃO FOI MANTIDA, TENDO EM VISTA QUE NÃO FOI ENCONTRADO(A) PARTICIPAÇÃO VÁLIDA DO(A) 

CANDIDATO(A) NAS EDIÇÕES DO ENEM PREVISTAS NO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022
(ANO DA EDIÇÃO DO ENEM COMPROVADO EM VIA RECURSAL (2013) NÃO ESTÁ PREVISTO NO 

EDITAL PROGRAD nº. 148/2022)
DA MESMA FORMA, O(A) CANDIDATO(A) NÃO ASSINOU O FORMULÁRIO DE RECURSO, O QUE POR SI SÓ TORNA 

NULA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

1 HANNA BRITO SILVA 652,16 CLASSIFICADO(A) --

2 CAMILA JADE PEREIRA WEBER 631,14 CLASSIFICADO(A) --

3 KALIANDRA ANDRADE GONCALVES 625,88 CLASSIFICADO(A) --

4 JULIO CESAR CORREIA RIBEIRO 614,84 CLASSIFICADO(A) --

5 RICARDO PARNOFF RIBEIRO 597,52 CLASSIFICADO(A) --

6 592,6 CLASSIFICADO(A) --

7 576,38 CLASSIFICADO(A) --

8 EMERSON IAN KEVIN TESTA 574,94 CLASSIFICADO(A) --

9 ELOIZA DOS SANTOS MOURA 573,9 CLASSIFICADO(A) --

10 ANA BEATRIZ ROSPIRSKI DE OLIVEIRA 569,18 CLASSIFICADO(A) --

11 BARBARA VITORIA BARBOSA ALVES 562,24 CLASSIFICADO(A) --

12 EDUARDO TELES DE MENEZES 551,94 CLASSIFICADO(A) --

13 JAQUELINE DOS ANJOS VIEIRA 546,26 CLASSIFICADO(A) --

14 PAULO MAURICIO DA SILVA FILHO 545,56 CLASSIFICADO(A) --

15 GUSTAVO FARIA PERES 539,44 CLASSIFICADO(A) --

16 TANIA DE SOUZA HONORATO 539,14 CLASSIFICADO(A) --

17 ANA KAROLINA SILVA RODRIGUES 536,52 CLASSIFICADO(A) --

18 ISIS MIKAELA MINOZZO TROCHE 534,04 CLASSIFICADO(A) --

19 TAMARA VITORIA ALVES DE SOUSA 534 CLASSIFICADO(A) --

20 STEPHANI LOUIZE POLI PENTEADO 532,62 CLASSIFICADO(A) --

21 STEPHINIE BRUM SANDEI 528,44 CLASSIFICADO(A) --

22 MIDIAN LARISSA MORAES 527,42 CLASSIFICADO(A) --

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

JUARES PINHEIRO DE OLIVEIRA 
JUNIOR

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

WESLEY RICARDO FLORENTIN 
SILVERIO DA CRUZ

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

23 MARIA APARECIDA LOPES BENITEZ 526,96 CLASSIFICADO(A) --

24 LARYSSA VIEIRA SANTOS 525,4 CLASSIFICADO(A) --

25 WEMESSON DOS SANTOS DE ARAUJO 523,12 CLASSIFICADO(A) --

26 ALISSON BRENO HILARIO DA SILVA 519,96 CLASSIFICADO(A) --

27 EDUARDO RODRIGUES SILVA 518,76 CLASSIFICADO(A) --

28 CARMELITA DE LIMA TELES 516,68 CLASSIFICADO(A) --

29 515,46 CLASSIFICADO(A) --

30 513,82 CLASSIFICADO(A) --

31 RAFAEL BERTI LOVERA VILLASBOA 513,8 CLASSIFICADO(A) --

32 MAYLA CRISTINA HOFF VIEIRA 502,36 CLASSIFICADO(A) --

33 MARIA ISABELLA ALVES PARRA 501,3 CLASSIFICADO(A) --

34 GABRIELE PESSANHA DA HORA 497,06 CLASSIFICADO(A) --

35 496,08 CLASSIFICADO(A) --

36 MARIA EDUARDA SANTOS DA SILVA 494,94 CLASSIFICADO(A) --

37 CARLOS DE SOUZA LAGO 493,24 CLASSIFICADO(A) --

38 ELLEN INOCENCIO DE BARROS 493,12 CLASSIFICADO(A) --

39 DIANNA RAMOS 486,26 CLASSIFICADO(A) --

40 JOAO MARCELO SEVERO DE ARAUJO 485,76 CLASSIFICADO(A) --

41 CLAUDINEI PAULO GALLINA 482,72 CLASSIFICADO(A) --

42 KRISLAINE DRUM MORALES RUSSIN 473,06 CLASSIFICADO(A) --

43 LEONARDO FRANCO DE OLIVEIRA 471,06 CLASSIFICADO(A) --

44 HELLEN MEIRELES BITTENCOURT 468,82 CLASSIFICADO(A) --

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

SUELI RODRIGUES DOS SANTOS 
ARRUDA

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

LEANDRO AFONSO ORLANDO RACHI 
FARIA

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

GUSTAVO VINICIUS DE OLIVEIRA SILVA  ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

45 MELISSA OLIVEIRA DIAS 453,08 CLASSIFICADO(A) --

46 LEONARDO BARROS SHERBATEY 447,54 CLASSIFICADO(A) --

47 DAVID CORDEIRO DA SILVA JUNIOR 439,14 CLASSIFICADO(A) --

48 JASOM DIVAVILUA GAMA 431,86 CLASSIFICADO(A) --

49 DIANDRA FERNANDES DE ANDRADE 418,44 CLASSIFICADO(A) --

1 643,48 CLASSIFICADO(A) --

2 JULIA ARAUJO BERGE 552,36 CLASSIFICADO(A) --

3 ALEX DUARTE DE ARAUJO 549,74 CLASSIFICADO(A) --

1 ANA CLARA CEDIN DALBO 748,4  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

2 JULIANO LINO FERREIRA 686,16  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

3 684,9  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

4 LUCAS GABRIEL SANTANA ROCHA 656,82  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

5 MATHEUS LOPES NAKANDAKARE 651,14  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

6 NATHALIA ESTEFANI WALDOW 640,64  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

7 GUSTAVO BENITES WENCESLAU 639,5  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

8 CICERO MARCIO CARVALHO MALTA 624,36  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

9 EMANUELLA BOMFIM VIEIRA 600,74  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

10 PAULO CARVALHO DE OLIVEIRA 600,1  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

11 MEL PELEGRINI ZANONE 596,36  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

12 HELOISA MARIA DA SILVA 589,76  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

13 VALERIA FERREIRA DA SILVEIRA 583,62  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

14 GABRIELLE MENEZES QUIRINO 575,14  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

15 LEINA YOSHIDA 570,16  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

16 LEANDRO AUGUSTO PALMA 569,06  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

17 GIOVANA FATIMA SIMONETTI CANZI 567,7  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

18 DOUGLLAS SOUZA CONCEICAO 554,02  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

THAIS STEPHANY MEDEIROS DO 
NASCIMENTO

 ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA

 ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA

 ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA

MARIA EDUARDA DA COSTA 
MANGIALARDO



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

19 ENRIQUE EDUARDO DOS SANTOS 537,98  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

20 ALISSON PATRICK GONCALVES PINTO 530,02  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

21 JULIA CAMILLY SANTOS MONTEIRO 529,34  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

22 MATEUS FELIPE HARTMANN 529,18  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

23 JUSSARA LOURENCO DE JESUS 486,7  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

24 YURI CAUA SANTIAGO MOREIRA 477,78  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

1 LORENA MAZETTI ACUNA 644,06 CLASSIFICADO(A) --

2 598,52 CLASSIFICADO(A) --

3 GUILHERME OLIVEIRA FREITAS 581,58 CLASSIFICADO(A) --

4 MARCIA CRISTINA BRAIA LEAL 525,48 CLASSIFICADO(A) --

1 ISABELA GONCALVES DIAS PEREIRA 742,32 CLASSIFICADO(A) --

2 651,86 CLASSIFICADO(A) --

3 GIOVANNA SILVA CASOTTI 645,26 CLASSIFICADO(A) --

4 MAURICIO ALBERTON FAVATO 635,28 CLASSIFICADO(A) --

5 618,66 CLASSIFICADO(A) --

6 593,48 CLASSIFICADO(A) --

7 HELOISA FERRI DE CASTRO 583,86 CLASSIFICADO(A) --

8 ANA CAROLINA KOENEMANN FRANCO 573,32 CLASSIFICADO(A) --

9 CLARA MARIA VASCONCELOS LOPES 543,92 CLASSIFICADO(A) --

10 524,64 CLASSIFICADO(A) --

11 JOAO EMANUEL ALVES ARAUJO 521,46 CLASSIFICADO(A) --

 CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – 
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 

LATINA

WALDEMIR DOS SANTOS COSTA 
JUNIOR

 CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – 
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 

LATINA
 CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA

 CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – 
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 

LATINA
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
RENATO FERRAZ DUMONT DE 

MORAES
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
GLAUCIA BEATRIZ DORNELES 

CARDOSO PERTENCE
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
VALENTINA LETICIA DE MACEDO 

PACHECO
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
JHENIFER THALINE CARDOSO 

SIQUEIRA
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

12 KAMILLE AGNES SILVA FERNANDES 518,52 CLASSIFICADO(A) --

13 ANA VITORIA BARRETO REOLON 513,72 CLASSIFICADO(A) --

14 DEBORA FERRAZ STUMPHER 458,32 CLASSIFICADO(A) --

15 MARCELLA MARFER DIAS 457,8 CLASSIFICADO(A) --

16 BIANCA POPPE ARDUINO 454,08 CLASSIFICADO(A) --

-- PALOMA MARTINS DA MOTA -- DESCLASSIFICADO(A)

-- KEMILY NAYANA SILVA DE SOUZA -- DESCLASSIFICADO(A)

1 EMANUEL GOMES SOUSA 597,5 CLASSIFICADO(A) --

2 ANDERSON GONCALVES CARDOSO 544,8 CLASSIFICADO(A) --

3 LETICIA APARECIDA CAMILO VIEIRA 542,48 CLASSIFICADO(A) --

4 520,82 CLASSIFICADO(A) --

5 TAMIRES DA SILVA GONCALVES 508,98 CLASSIFICADO(A) --

6 GABRIELE PIRES NORATO 491,14 CLASSIFICADO(A) --

-- -- DESCLASSIFICADO(A)

1 ELIZA MENDES CORREA 663,58 CLASSIFICADO(A) --

2 LEONARDO POPPE LESEUX 596,1 CLASSIFICADO(A) --

3 571,76 CLASSIFICADO(A) --

4 VINICIUS RODRIGUES DA COSTA 553,18 CLASSIFICADO(A) --

5 JOAO VITOR CRISTANI 544,96 CLASSIFICADO(A) --

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA NO ITEM 5.6 “A” DO 
EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS PROVAS 
OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA NO ITEM 1.4 DO 
EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 (EDIÇÃO DO ENEM NÃO PREVISTA NO 

EDITAL DE ABERTURA)
 CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E 

QUÍMICA
 CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E 

QUÍMICA
 CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E 

QUÍMICA
ELENICE APARECIDA DE OLIVEIRA 

STABELINE
 CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E 

QUÍMICA
 CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E 

QUÍMICA
 CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E 

QUÍMICA

MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA 
FREITAS

 CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 
5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)
 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

FRANCISCO WENDERSON PEREIRA DE 
SOUZA

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

6 TONY DANIEL TIRADO TORRES 493,1 CLASSIFICADO(A) --

7 AILSON DONIZETE LEME 453,96 CLASSIFICADO(A) --

-- GIOVANNI PIETRO SCHNEIER -- DESCLASSIFICADO(A)

1 FRANCISCO BALTAZAR VENANCIO 705,58  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

2 RONALDO DE ALMEIDA JUNIOR 701,9  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

3 JOSIANE ANTUNES DE OLIVEIRA 651,62  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

4 AURORA AUGUSTO LIMA 639,68  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

5 610,64  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

6 CLAUDIO COSTA LIMA MONTEIRO 607,3  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

7 VINICIUS PASSARIM 597,96  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

8 582,6  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

9 EDUARDA SILVA DE JESUS 580,98  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

10 HIGOR JOSUE ALMEIDA CHAGAS 573,5  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

11 WAGNER CORREA DOS SANTOS 573,24  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

12 567,68  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

13 RUAN FELIPE SOARES RODRIGUES 562,18  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

14 ELTON JUNIO SOARES 557,26  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

15 MURILO MACIEL DA SILVA 514,08  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

16 JOSE CANDIDO PEREIRA VANDAME 500,66  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

17 MAIANDER BORGES THOMSEN 486,9  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

18 GABRIELLY VITORIA SIQUEIRA 466,74  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

-- --  CINEMA E AUDIOVISUAL DESCLASSIFICADO(A)

-- SABRINA MIRANDA DA SILVA --  CINEMA E AUDIOVISUAL DESCLASSIFICADO(A)

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA NO ITEM 1.4 DO 
EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 (EDIÇÃO DO ENEM NÃO PREVISTA NO 

EDITAL DE ABERTURA)

LUCAS HENRIQUE BOREM 
GONCALVES

HADASSA MACIEL DE FREITAS 
BARROS

AMANDA CRISTINA DOS SANTOS 
MAGALHAES

DIWLAY PAMELA NOGUEIRA SANTOS 
BARROS

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 3.9, E 
5.6 “E” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(CANDIDATO(A) POSSUI VÍNCULO COM A UNILA NO MESMO CURSO 
EM QUE SE INSCREVEU)

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA NO ITEM 5.6 “A” DO 
EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS PROVAS 
OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 JOAO GABRIEL MOURA DOS SANTOS 549,48 CLASSIFICADO(A) --

2 EDIOMARA DE RAMOS ANTUNES 520,38 CLASSIFICADO(A) --

3 CAMILA PATINO ROCHA 503,14 CLASSIFICADO(A) --

1 739,68  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

2 701,5  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

3 LAURA CARELLI HERMES 693,74  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

4 685,16  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

5 680,04  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

6 631,26  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

7 MICHELE OLIVEIRA DE LARA 616  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

8 EMERSON SOUZA DO NASCIMENTO 607,9  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

9 RAFAEL WINCK 596,08  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

10 RAFAEL FRANCISCO DA SILVA 585,52  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

11 FERNANDA CORDEIRO DUARTE 582,94  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

12 578,32  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

13 LUAN DA SILVA PINHEIRO 569,76  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

14 569,34  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

15 DENIS RAMOS BRAGA 566,04  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

16 559,44  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

17 MARCELO FROTA CUNHA LIRA 548,68  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

18 EDERSON PADILHA 544,84  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

19 BEATRIZ CARVALHO VIANA 542,24  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

20 LUCAS EDUARDO LOPES CAMPOS 537,94  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

21 NICOLAS MATTJE DE LIRA 528,2  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

22 MATHEUS PANIAGUA MARINHO 528,14  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

23 MONIA DO NASCIMENTO RUDRIGUES 526  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

 DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR

 DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR

 DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR

ULISSES MONTEIRO CARDOSO 
JUNIOR

VICTORIA HELEN CAETANO RIBEIRO 
DE OLIVEIRA

VITOR MATHEUS FIGUEIREDO 
MORETT

MIGUEL PALACIO PELAEZ CARVALHO 
NETO

ARTHUR SARTORI PORTUGUES 
SOUZA FILHO

LARISSE PAIVA COUTINHO 
RODRIGUES

NELIANE APARECIDA DALPIAZ 
PADILHA

LUCAS ANTONIO RIBEIRO DOS 
SANTOS



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

24 JOAO HENRIQUES RODRIGUES 518,3  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

25 PEDRO HENRIQUE ARAUJO 514,66  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

26 510,32  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

27 493,52  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

28 POLIANA DOS SANTOS 492,18  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

29 GUILHERME DE OLIVEIRA 492,14  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

30 468,26  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

31 JHONES DA SILVA TEIXEIRA 468  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

32 JOAO VICTOR FONTES THOMAZ 464,14  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

33 VAGNER PEREIRA DE SOUZA 460,72  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

34 IGOR AZEREDO RAMIREZ 458,94  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

35 455,38  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

36 ANTONIO PEDRO NETO 426,58  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

-- IVANETE SANTOS DE OLIVEIRA --  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DESCLASSIFICADO(A)

-- --  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DESCLASSIFICADO(A)

1 PAULO EDUARDO DE SOUZA BEIRAL 693,72  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

2 RODRIGO MURIEL 636,26  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

3 LEONARDO ROMAO 626,46  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

4 SAMUEL COTINGUIBA E SILVA 589,48  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

5 LUCAS KAUA LIMA GOMES 583,6  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

6 RENEY DA SILVA PASSOS JUNIOR 579,58  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

7 PAULO COSTA DE SOUZA 561,42  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

8 HIAGO FERRARINI 557  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

9 THAIS LOURENCO DA SILVA 517,8  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

10 LAURA MACHADO DAMIAO 510,66  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

ROBERTO CARLOS DOS SANTOS 
JUNIOR

HANA VELOSO GRIPP DA CRUZ 
OLIVEIRA

JOSE ALEXSANDRO DE ARAUJO 
NASCIMENTO

LUCAS VINICIUS DE OLIVEIRA 
MAGALHAES

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4 E 
5.6 “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS)

JONNATHAN WILLIAN CECATTO 
GAGLIANO

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 3.6.1 
E 5.6 “C” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(CANDIDATO(A) NÃO ENCONTRADO(A) PELO Nº DE CPF OU Nº DE 
INSCRIÇÃO DO ENEM)



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

11 JESSICA LORDANI ALVES DE OLIVEIRA 481,74  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

12 ANDRE LUIZ DE MAGALHAES BRITTO 477,82  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

1 LUCAS GABRIEL MEDEIROS 609,68  ENGENHARIA DE MATERIAIS CLASSIFICADO(A) --

2 AMANDA GONÇALVES 580,06  ENGENHARIA DE MATERIAIS CLASSIFICADO(A) --

3 JULIANA BEATRIZ SANTOS DO CARMO 542,26  ENGENHARIA DE MATERIAIS CLASSIFICADO(A) --

4 LUIZ EDUARDO OYAMA TOCIO 524,06  ENGENHARIA DE MATERIAIS CLASSIFICADO(A) --

5 ELINILSON FLORES FELIX 398,24  ENGENHARIA DE MATERIAIS CLASSIFICADO(A) --

1 DANIEL DELMORO BRITO 687,54  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

2 MELISSA PISTORI FLORIANO 613,34  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

3 LAURA SANTOS OLIVEIRA 596,72  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

4 VINICIUS DE OLIVEIRA FRANCO 580,78  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

5 ALICE SKIRZINSKI DE ALMEIDA 556,3  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

6 GABRIELLE CANDIDO PIRES 546,42  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

7 IASMMYM DA LUZ SOUZA 534,12  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

8 PEDRO AUGUSTO PIZONI FREITAS 533,9  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

9 AFONSO RODRIGUES 483,7  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

1 EMERSON LUIZ GODINHO 661,44  ENGENHARIA QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

2 MELANIE ROSENSCHEG PACHECO 557,58  ENGENHARIA QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

3 TIAGO LOPES RIBEIRO 508,06  ENGENHARIA QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

4 BRUNO RAFAEL SILVA DOS SANTOS 507,36  ENGENHARIA QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

5 SAMANTHA LAZZERIS 481,26  ENGENHARIA QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

6 EVELYN LOURENCO LOURENCO 480,84  ENGENHARIA QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

-- ANA ELISA DE CASTRO GARCETE --  ENGENHARIA QUÍMICA DESCLASSIFICADO(A)

1 653,08  FILOSOFIA CLASSIFICADO(A) --

2 FABIANA MARIA GUIDO ARIZA 635,92  FILOSOFIA CLASSIFICADO(A) --

3 BIANCA COUTO KUSSAKAWA 589,92  FILOSOFIA CLASSIFICADO(A) --

4 GABRIELLY FERREIRA DOS SANTOS 568,58  FILOSOFIA CLASSIFICADO(A) --

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 
5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)
LAURA GIOVANNA CECHETTO 

SANTANA



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

5 LUANDERSON DUARTE SANTOS 568,16  FILOSOFIA CLASSIFICADO(A) --

1 LIEGE BEZERRA DA SILVA 561,72  GEOGRAFIA – BACHARELADO CLASSIFICADO(A) --

2 JOSE ALFREDO SAMPAIO PRADO 460,82  GEOGRAFIA – BACHARELADO CLASSIFICADO(A) --

1 LUIZ GUILHERME REIS DA SILVA 674,4  GEOGRAFIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

2 GABRIEL MACHADO ALVES 638,8  GEOGRAFIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

3 CAROLLINE DOS SANTOS XAVIER 576,02  GEOGRAFIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

4 RAMON DIAS SANTANA 567,38  GEOGRAFIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

5 GABRIELLA FELIPE FILHO 513,06  GEOGRAFIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

6 482,74  GEOGRAFIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

7 MARIA SANDRA NASCIMENTO 448,42  GEOGRAFIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

-- LINCON BRUNO MACIEL --  GEOGRAFIA – LICENCIATURA DESCLASSIFICADO(A)

1 ADRIEL ELIAS VICENTIN DIAS 578,22 CLASSIFICADO(A) --

2 RENALDO DA MATA 500,86 CLASSIFICADO(A) --

1 ANA CLARA DE OLIVEIRA 650,68  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

2 DIEGO MONTEIRO 633,62  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

3 630,18  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

4 MICHELY BRAZ SIQUEIRA 582,26  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

5 JEFFERSON DO NASCIMENTO MUNIZ 579,96  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

6 575,9  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

7 DAVID NASCIMENTO RUFINO 568,24  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

8 ALEXANDRE DA PAZ 564,58  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

9 YASMIM GUEDES SILVA 558,82  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

10 AUGUSTO CESAR SCLONESKI 548,98  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

11 MARCELO BUENO DAVALOS 531,94  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

12 GUILHERME REGO DOURADO 526,6  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

REINER SABINO CASTELO BRANCO 
MAUES

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 
5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)

 HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA (BACHARELADO)

 HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA (BACHARELADO)

PETERSON ESPINDOLA LEITAO 
JUNIOR

THAIS FRANCIELLE DE OLIVEIRA DA 
CRUZ



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

13 JULIA CAVALCANTE ROVAROTTO 524,66  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

14 ANDERSON ALVES ARAUJO 516  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

15 POLIANA SANTOS LUZ 497,46  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

16 493,76  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

17 LAURA MARIA CASUIN NUNES 461,06  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

18 BRENDA LORRANY BRAS DE ALMEIDA 424,1  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

19 ANDERSON LOUBACK MACHADO 396,38  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

-- JOAO PEDRO REY PONTARA --  HISTÓRIA – LICENCIATURA DESCLASSIFICADO(A)

1 637,92 CLASSIFICADO(A) --

2 RAFAELA PEREIRA LEMOS 618,22 CLASSIFICADO(A) --

3 606,5 CLASSIFICADO(A) --

4 TAISA PUKOSEK 515,16 CLASSIFICADO(A) --

5 KARENA RAMIRES 506,44 CLASSIFICADO(A) --

6 ANDERSON DUARTE LUIZ 501,98 CLASSIFICADO(A) --

7 500,92 CLASSIFICADO(A) --

8 KASSIO LUZ DO NASCIMENTO 499,88 CLASSIFICADO(A) --

9 JONAS RODRIGO GALVAO JUNIOR 497,72 CLASSIFICADO(A) --

10 LILLIAN ALYNE EICHENBERG 497,3 CLASSIFICADO(A) --

11 JOAO PEDRO DE OLIVEIRA 482,24 CLASSIFICADO(A) --

12 VANESSA LOPES DE MORAIS 472,96 CLASSIFICADO(A) --

13 GISELIA SIQUEIRA DA SILVA 447,42 CLASSIFICADO(A) --

14 VICTOR APARECIDO ALVES HUWE 425,62 CLASSIFICADO(A) --

MAYKON DOUGLAS SANTOS DE 
OLIVEIRA

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 
5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)
BEATRIZ DA COSTA MARQUES 

ALVARENGA
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
ANNA JULIA SBARDELOTT DE 

QUADROS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
NICOLLY SABRINA DE SOUZA 

SANTIAGO
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

15 KARINE DE FREITAS FERNANDES 417,74 CLASSIFICADO(A) --

-- JULIO FERNANDO DE ALMEIDA -- DESCLASSIFICADO(A)

-- NAYARA GABRIELA SILVA MACARIO -- DESCLASSIFICADO(A)

1 KAWANNY JULIA SOUZA MARCOVICZ 550,14  MATEMÁTICA CLASSIFICADO(A) --

2 ALEX SANDER CAMPOS LEOPOLDO 546,94  MATEMÁTICA CLASSIFICADO(A) --

3 BRUNO GUILHERME TABORDA 524,9  MATEMÁTICA CLASSIFICADO(A) --

4 CINTIA MICHELE RAUBER 464,56  MATEMÁTICA CLASSIFICADO(A) --

5 SILVIA REGINA DE BRITO 440,2  MATEMÁTICA CLASSIFICADO(A) --

6 KAIK PIMENTEL DE ARAUJO 421,62  MATEMÁTICA CLASSIFICADO(A) --

-- --  MATEMÁTICA DESCLASSIFICADO(A)

1 WILLIAM HISSAO TOMIZAWA 618,9  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

2 577,24  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

3 JOAO VICTOR SILVA FERREIRA 569,68  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

4 VITORIA EVANGELISTA 543,22  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

5 ELEN SANTOS GOMES DE JESUS 530,88  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

6 528,64  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

7 518,06  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

8 RAFAELA EDUARDA CAMILO 506,6  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

9 GUSTAVO PETRY CORTEANA 502,24  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

10 TIAGO NIERADKA MATHEUS FILHO 490,32  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

11 NATALIA DO NASCIMENTO MARTINS 470,02  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

1 GIULIANO PICCININ 697,76  QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4 E 
5.6 “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS)

 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 
5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)

PAULO ULISSES CONCEICAO 
MONTEIRO

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 
5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)

GIOVANNA LIMA DOS SANTOS 
SILVEIRA

EDUARDA PORCIUNCULA DOS 
SANTOS

SAMILA DAHIANE NAVARRO DE 
ALMEIDA



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

2 LEANDRA BRITTO GAMA 589,02  QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

3 NATALIA MARIA DOS ANJOS VIEIRA 581,46  QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

4 470,1  QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

1 DEBORA LAURENTINO REOLON 689,7  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

2 NATHALIA MIRANDA DOLINSKI 681,72  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

3 BRENO FRANKLIN DE OMENA 669,12  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

4 LUANA SOARES DE MOURA 659,62  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

5 INGREDY DE JESUS MEDRADO 653,98  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

6 JULIA VILARINHO DA FONSECA 650,16  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

7 JULIA KOGUT DUARTE 637,16  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

8 JULIA DE CARVALHO RAMA 636,20  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

9 ANA CLARA OLIVEIRA BONA 632,36  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

10 MARUAN ABOU GHAOUCHE AHMAD 623,92  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

11 CARLOS DANIEL DA SILVA LIMA 617,3  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

12 VIVIANE DA SILVA XAVIER 615  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

13 ANDERSON MIGUEL DE OLIVEIRA 614,48  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

14 ANA LETICIA VIEIRA 613,3  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

15 AISHA SIZABELLE MAUES GOES 602,34  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

16 AMANDA PEREIRA CORDEIRO 595,92  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

17 MARINHO DANIEL BORGES 595,06  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

18 593,28  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

19 JULIANO AUGUSTO ALBINO KARVAT 593,06  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

20 EDUARDO LINO RAMOS DOS SANTOS 592,54  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

21 EDUARDO RODRIGUES FERREIRA 588,92  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

22 ALISSA YURI SASAKI 585,6  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

23 VITOR ODIRLEI JONER 575,54  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

24 GIOVANA REIS DE AZEVEDO 572,3  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

25 ALICIA ISABELLI DO AMARAL SILVA 571,44  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

26 ANGELITA PAULISTA 561,28  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

FABRICIO GABRIEL GONCALVES 
BORGES

SAMUEL DE JESUS DOS SANTOS 
MACIEL



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

27 552,48  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

28 LAURA BEATRIZ DUARTE 539,46  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

29 EGON ALVES MASCARENHAS 537,74  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

30 RODRIGO DA SILVA ALVES 530,58  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

31 VITORIA LUCIANA DA COSTA BURNETT 527,02  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

32 DIGNO ROJAS FLORENTIN JUNIOR 496,96  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

33 JOAO PEDRO SUTIL TEIXEIRA 492,24  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

34 MARINA MORELATTO COLODA 490,56  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

35 MARIA VICTORIA SILVA DUARTE 488,86  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

36 CESAR SILVA FALCO 484,04  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

37 LUIZ OTAVIO VEIGA PEIXOTO 465,3  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

38 FELIPE PAULINO DE SOUZA 430,3  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

1 664,88  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

2 LUISA PIAIA FACIOCHI 593,24  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

3 VICTOR HUGO COELHO LOPES 593,02  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

4 SAMUEL MARTINS LLIVI VELASCO 572,34  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

5 529,14  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

6 MIGUEL ALVES DE SOUZA NETO 528,28  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

7 MAINARA HISSA MAGALHAES PRATES 511,26  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

8 506,84  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

9 RAFAELA CARVALHO PARREIRA 504,8  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

10 DAILDO PEREZ DE SOUZA 498,38  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

11 SOLANGE PEREIRA RODRIGUES 478,54  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

12 JEANNE ALVES DOS SANTOS RAMOS 471,5  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

13 471,18  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

14 ISABELLE IZIS MEDEIROS LINO 441,68  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

15 ARILSON FLORES FELIX 412,88  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

TAYANE AYALLA CURVELO 
RODRIGUES

CARLOS LEONARDO PEREIRA 
LEGUIZAMON

TAMAR ANGELINI CURVELO ALVES 
RODRIGUES

LARA FRANCIELLY RODRIGUES 
NOGOCEKI

ANA ROSA SCHIMMELPFENG DAMIAO 
HERMES



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

-- GLEICE CRISTINA DA SILVA ROSARIO --  SAÚDE COLETIVA DESCLASSIFICADO(A)

1 708,3  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

2 LUIZ GUSTTAVO SANTOS DE MORAIS 662,66  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

3 KARINA ZAPORA DE OLIVEIRA 629,28  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

4 CARINA CARVALHO VARGAS 596,08  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

5 LARISSA PORTILHO PACHECO 591,44  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

6 566,8  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

7 EDUARDO ROMANO DA SILVA 560,56  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

8 ROSELI PEREIRA MOREIRA 533,42  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

9 LUCAS WILIAN OLIVEIRA DA ROSA 521,44  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

10 GRASIELE DA SILVA VICENTE 520,72  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

11 KARINE BACK DA SILVA 512,62  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

12 SHEILA CARVALHO DE SOUZA 512,46  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

13 CLAUDI MICHELLI ESPINOLA CACERES 509,7  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

14 JOSE VALDINEI DA SILVA 504,86  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

15 JOHANNY DE MEDEIROS 489,2  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

16 RICARDO MARCEL GAMAR 477,48  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

17 477,26  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

18 ELIDA URBINA GAMARRA 473,68  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

19 473,32  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

20 GIANA CARLA ALVAREZ 469,72  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

21 GEOVANNA FERNANDES SILVA 459,38  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

22 ROBERTA DA SILVA BURITI 454,56  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

23 LUCIMARY CAMARA PEREIRA 453,7  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

24 452,00  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

25 REJANE RAMOS DA SILVA LIMA 440,64  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA NO ITEM 1.4 DO 
EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 (EDIÇÃO DO ENEM NÃO PREVISTA NO 

EDITAL DE ABERTURA)
IZABELLA CRISTINA CHAVES 

FERNANDES GODOY

RAMSES GUSTAVO DE OLIVEIRA 
DAVID

PATRICIA KELLY DA PALMA CORDEIRO 
DE JESUS

IVANILDE GABRIELLE SILVA 
CARVALHO

JANIELLY PAULA STRANBURGER 
CORREIA



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO FINAL

26 GABRIELLY DA COSTA DE LACERDA 422,86  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

-- JIBREEL ABDUL MALIK DA SILVA DIAS --  SERVIÇO SOCIAL DESCLASSIFICADO(A)

-- KATIA SOUZA DE MORAES --  SERVIÇO SOCIAL DESCLASSIFICADO(A)

-- RAYSSA DOS PASSOS BARBOSA --  SERVIÇO SOCIAL DESCLASSIFICADO(A)

-- EWELLIN ABIGAIL PERIN -- -- DESCLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 3.6.1 
E 5.6 “C” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(CANDIDATO(A) NÃO ENCONTRADO(A) PELO Nº DE CPF OU Nº DE 
INSCRIÇÃO DO ENEM)

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 
5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)
DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 

5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 
(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)
CANDIDATO(A) NÃO SELECIONOU O CURSO PRETENDIDO NO

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

1 GABRIEL JOSE ALMEIDA BRUSSO 598,06 800 699,03 CLASSIFICADO(A) --

1 YAGO DE LUCAS ALVES SOUSA 506,76 650 578,38 CLASSIFICADO(A) --

1 564,74 700 632,37 CLASSIFICADO(A) --

-- 549,38 400 474,69 DESCLASSIFICADO(A)

-- LUAN LIMA CELESTINO 514,92 -- -- DESCLASSIFICADO(A)

-- JOSE MARIA SERRA 467,54 200 333,77 DESCLASSIFICADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 161/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

NO ENEM

NOTA PROVA DE 
HABILIDADES 
ESPECÍFICAS

NOTA FINAL 
DO(A) 

CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

FINAL

 MÚSICA – BACHARELADO
(ÊNFASE PRÁTICAS 

INTERPRETATIVAS – CANTO)

 MÚSICA – BACHARELADO
(ÊNFASE PRÁTICAS 

INTERPRETATIVAS – PIANO)

CARLOS AUGUSTO BRAGA DE 
ARAUJO

 MÚSICA – BACHARELADO
(ÊNFASE PRÁTICAS 

INTERPRETATIVAS – VIOLÃO)

CINTIA CANDIDA DE ARAUJO 
PEREIRA

 MÚSICA – BACHARELADO
(ÊNFASE PRÁTICAS 

INTERPRETATIVAS – CANTO)

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA 
NO ITEM 7.11 DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 
(O(A) CANDIDATO(A) OBTEVE NOTA INFERIOR A 

6,0 (SEIS)/600 (SEISCENTOS) NA PROVA DE 
HABILIDADES ESPECÍFICAS)

 MÚSICA – BACHARELADO
(ÊNFASE PRÁTICAS 

INTERPRETATIVAS – CRIAÇÃO 
MUSICAL)

CANDIDATO(A) NÃO ANEXOU/ENVIOU ARQUIVO 
DE VÍDEO NO FORMULÁRIO ELETRÔNICO DE 

INSCRIÇÃO

 MÚSICA – BACHARELADO
(ÊNFASE PRÁTICAS 

INTERPRETATIVAS – VIOLÃO)

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA 
NO ITEM 7.11 DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 
(O(A) CANDIDATO(A) OBTEVE NOTA INFERIOR A 

6,0 (SEIS)/600 (SEISCENTOS) NA PROVA DE 
HABILIDADES ESPECÍFICAS)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/09/2022

EDITAL Nº 161/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/09/2022 16:18 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: 1961479

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 161 2022 EDITAL 06/09/2022 0e60f3fa81

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

